
EXTRATO DO CONTRATO
N° 048/2025

Processo Administrativo nº: 553/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90021/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Kavallus Empreendi-
mentos Artísticos LTDA, CNPJ n⁰ 
07.873.602/0001-00.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em organização e realização 
de competição de rodeio na categoria 
profissional de âmbito nacional e ou in-
ternacional, incluindo o fornecimento de 
estrutura adequada, durante o período 
de 4 (quatro) dias consecutivos, conforme 
condições, quantidades, exigências e es-
timativas.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 516.888,20.
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.99; 
Fonte 170401.
Saquarema, 30 de abril  de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR 

E FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 553/2025.
Contrato nº 048/2025.
Ficam designados os servidores Thallis 
Martinelli dos Santos, matrícula nº 
955941, para exercer a função de gestor 
do contrato, Lucas Mee Barros Cavalcan-
te, matrícula nº 962003, para exercer a 
função de fiscal técnico e Raineri Martins 
Cunha, matrícula nº 959956, para exercer 
a função de fiscal administrativo do refe-
rido contrato.
Saquarema, 30 de abril de 2025. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1661 | Sexta-feira, 02 de maio de 2025

01

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



02

Ano VII ● Nº 1661
Sexta-feira, 02 de maio de 2025

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................01

   

02

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Daniele Ramos Marques da Cruz  
(interina)

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia..................................................08

Câmara Municipal de Saquarema............................13

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.

   

02

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Daniele Ramos Marques da Cruz  
(interina)

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia..................................................08

Câmara Municipal de Saquarema............................13

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



03

Ano VII ● Nº 1661
Sexta-feira, 02 de maio de 2025   

02

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Daniele Ramos Marques da Cruz  
(interina)

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia..................................................08

Câmara Municipal de Saquarema............................13

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.


		2025-05-01T20:08:39-0300




